５北特第４８８号

令和５年６月１日

関係各位

東 京 都 立 北 特 別 支 援 学 校

統括校長 小池 巳世

東京都立王子特別支援学校

校長 久保井 礼

令和５年度 障害のある児童・生徒の理解推進研修事業【夏季研修会】の御案内

時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、特別支援学校の教育につきまし

ては、御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、北区内の特別支援学校２校では、今年度も理解推進事業の一環として、下記のとおり夏季

研修会を計画いたしました。オンラインを利用することで多数の方々に御参加いただき、特別支援

教育について一層の御理解を賜りたく御案内申し上げます。

記

１ 目的

・地域の福祉・教育の関係機関及び小・中・高等学校の教職員の方々と特別支援学校の教職員が共に

学び合う機会を通して、今後の特別支援教育に関する理解を更に深め、地域のネットワークづくり

を推進する。

・特別支援教育の充実を図るため、専門性の向上を図る。

２ 対象

  小・中・高等学校教諭、及び その関係者

  就学前施設職員、幼稚園教諭、保育園保育士、及びその関係者

  教育・福祉・行政・医療関係機関の職員 各関係支援機関

３ 場所、日時及び内容

  別紙 夏季研修案内を御覧ください。また、ＨＰにも掲載しておりますので併せて御覧ください。

４ 参加方法

  オンライン（詳細は、お申し込み後に各校より御案内いたします。）

５ 申し込み方法

  ７月１０日(月)までに、別紙案内に掲載されている QR コードよりお申し込みください。

６ 後援

   北区教育委員会    文京区教育委員会  豊島区教育委員会  板橋区教育委員会

７ 問合せ先

東京都立北特別支援学校      電話０３－３９０６－２３２１  濱野 治代

東京都立王子特別支援学校     電話０３－３９０９－８７７７  冨田 奈緒子

令和５年度 障害のある児童・生徒の理解推進研修事業

 夏 季 研 修 会 案 内

都立北特別支援学校 〒114-0033 北区十条台１－１－１             ＴＥＬ:03-3906-2321

副校長：神田 実季  担当：濱野 治代

※①②とも、教育・福祉・行政・医療関係者を対象とします。

都立王子特別支援学校 〒114-0033 北区十条台１－８－４１      ＴＥＬ：03-3909-8777

副校長：稗田 知子  担当：杉林 大幹・冨田 奈緒子

※①②とも、教育・福祉・行政・医療関係者を対象とします。

すべての配信において、許可なく録画・録音・撮影することを禁止します

 日  時 テ ー マ 講  師 申し込みコード

①  7月27日(木）

10:00~12:00

「在宅就労における多様

性と教育支援の実践につ

いて」

株式会社 沖ワークウェル

チームマネージャー

加藤 哲義氏

②  7月28日(金）

10:00~12:00

「障害のある子どもの地

域生活を支える～多職種

連携の視点から～」

あすか山訪問看護ステーション

統括所長・公益財団法人日本訪問

看護財団 常務理事

平原 優美氏

 日  時 テ ー マ 講  師 申し込みコード

① 7月24日（月）

10:00～11:30

受付 9:30～

「自閉症スペクトラム

当事者からみた特別支

援教育」

NPO 法人東京都自閉症協会 役員／

世田谷区受託事業みつけばハウス

プランニングアドバイザー

NPO 法人リトルプロフェッサーズ

副代表

綿貫 愛子氏

② 7月26日（水）

10:00～11:30

受付 9:30～

「成人期の知的障害の

ある人達への支援を通

して、学齢期の教育関係

者に伝えたいこと」

社会福祉法人同愛会

東京事業本部  監査室

古山 恵治氏